
1 

  
Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016  

   

Ordinanza n. 85 PNC del 28 dicembre 2023  

  

ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 28 

luglio 2021, n. 108 - Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

per i territori colpiti dal sisma 2009-2016 

“Macro-misura A. Modifiche e integrazioni all’Ordinanza PNC n. 60 del 30 giugno 2023” 

  

Il Commissario straordinario del Governo per la Riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 18 gennaio 2023, al n. 235;  

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  

LT161/21, del 14 luglio 2021;  

Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge 1 luglio2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, secondo comma lett. b), che prevede che 

“Le risorse nazionali degli interventi  del  Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui 

al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 

2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e le annualità sopra indicati, nei pertinenti capitoli dello 

stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze riferiti al seguente programma: 1. 

Interventi per le aree del terremoto del 2009 e del 2016: 220 milioni di euro per l’anno 2021, 720 

milioni di euro per l’anno 2022, 320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 milioni di euro per l’anno 

2024, 160 milioni di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 2026”;  

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in particolare 

l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” nonché l’art. 14-

bis, recante  



2 

“Governance degli interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici 

del 2009 e del 2016”;  

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze 15 luglio 2021, con cui, in attuazione di 

quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla 

legge 1° luglio 2021, n.101, si individuano gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per 

ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;  

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”;  

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target;  

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

Considerato che la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto- 

legge del 31 maggio 2021, n. 77, ha deliberato in data 30 settembre 2021, l’approvazione e la 

contestuale trasmissione al MEF dell’atto di “Individuazione e approvazione dei Programmi unitari 

di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del decreto legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con 

modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, e degli artt. 14 e 14-bis del decreto-legge 31 maggio 

2021, n.77, convertito con modifiche nella legge 28 luglio 2021 n. 108”;  

Visto il decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito dalla legge di conversione 10 marzo 2023, n. 

21 recante: «Interventi urgenti in materia di ricostruzione a seguito di eventi calamitosi e di 

protezione civile»;  

Vista l’Ordinanza n. 1 del 16 dicembre 2021, “Per l’attuazione degli interventi del Piano 

complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A4, “Infrastrutture e mobilità”, 

Linea di intervento 4, intitolata “Investimenti sulla rete stradale statale”, ai sensi dell’art. 14 bis del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 “, registrata dalla 

Corte dei Conti in data 7 gennaio 2022, con il numero 10, come modificata dalle Ordinanze n. 18 del 

14 aprile 2022 e n. 37 del 13 ottobre 2022;  

Vista l’Ordinanza n. 43 del 23 marzo 2023, “Disposizioni attuative delle Ordinanze nn. 1 e 2 del 16 

dicembre 2021 e modifiche e integrazioni alle Ordinanze PNC n. 1 del 2021, n. 17 del 2022, n. 40 del 

2022 e n. 41 del 2022, e allocazione delle risorse della legge di stabilità 2023. Rigenerazione Viaria 

dei Territori Appenninici.”, registrata dalla Corte dei Conti in data 2/05/2023 con il numero 1231;  

Visto il decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91 e nello specifico, l'articolo 26, comma 7, del predetto DL n. 50/2022 che ha istituito il 

Fondo per l'avvio delle opere indifferibili;  

Visto il comma 2 dell’articolo 10 del decreto-legge n. 176 del 18 novembre 2022, convertito con 

modificazioni dalla legge 13 gennaio 2023, n. 6, ai sensi del quale “Alle stazioni appaltanti 

destinatarie di finanziamenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) o del Piano 

nazionale per gli investimenti complementari (PNC) che, pur in possesso dei requisiti, non hanno 

avuto accesso al fondo di cui all'articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, e non risultano beneficiarie delle 

preassegnazioni di cui all'articolo 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con 



3 

modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, e all'articolo 7 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 

2022, ma che comunque procedano entro il 31 dicembre 2022 all'avvio delle procedure di 

affidamento dei lavori ricorrendo a risorse diverse da quelle di cui al comma 6 del citato articolo 26 

del decreto-legge n. 50 del 2022 possono essere assegnati contributi, a valere sulle risorse residue 

disponibili al termine della procedura di assegnazione delle risorse del fondo, finalizzati a 

fronteggiare gli incrementi di costo derivanti dall'aggiornamento dei prezzari di cui ai commi 2 e 3 

del citato articolo 26.”  

Visto il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 193 del 27 dicembre 2022, con il quale, ai sensi 

del menzionato articolo 10 comma 2 dell’articolo 10 del decreto-legge n. 176 del 18 novembre 2022, 

è stata disciplinata la procedura di accesso e di assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio delle 

opere indifferibili ai soggetti i quali, pur in possesso dei requisiti, non hanno avuto accesso al predetto 

Fondo e non risultano beneficiari delle preassegnazioni di cui all'articolo 29 del decreto-legge 23 

settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, e 

dell'articolo 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12 settembre 2022;  

Considerato che nell’ambito della procedura di recupero di cui al decreto del Ragioniere generale 

dello Stato n. 193 del 27 dicembre 2022 è stata presentata domanda per il ristoro delle risorse della 

Linea d’intervento 4, intitolata “Investimenti sulla rete stradale statale” della Sub-misura A4, 

“infrastrutture e mobilità”, utilizzate per fronteggiare gli incrementi di costo derivanti 

dall'aggiornamento dei prezzari di cui ai commi 2 e 3 del articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 

2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, relativamente agli 

interventi individuati con CUP F81B21010340005 e CUP F91B21006030001;  

Visto il decreto del Ragioniere dello Stato n. 25491 del 28 marzo 2023, adottato in attuazione 

dell’articolo 4 del decreto RGS n. 193 del 27 dicembre 2022, che approva l’elenco degli interventi 

oggetto delle domande di accesso alla procedura di recupero i cui dati procedurali e finanziari sono 

stati validati dalle Amministrazioni statali istanti;  

Considerato che il decreto sopra citato, come dettagliato nel relativo allegato 1, assegna agli 

interventi della Linea d’intervento 4, intitolata “Investimenti sulla rete stradale statale” della Sub-

misura A4, “infrastrutture e mobilità”, individuati con CUP F81B21010340005 e CUP 

F91B21006030001 risorse rispettivamente pari a € 5.385.175,73 e € 4.758.148,88;  

Vista l’Ordinanza PNC n. 60 del 30 giugno 2023 recante “Macro-misura A. Modifiche e integrazioni 

alle Ordinanze PNC n. 1 del 2021, n. 6 del 2021, e n. 43 del 2023, e correzioni alle Ordinanze n. 51 

del 3 maggio 2023, n. 53 del 15 maggio 2023”, registrata dalla Corte dei Conti in data 20 luglio 2023 

con il numero 2069; 

Vista la nota prot. 1017925 del 27/12/2023 con cui il Soggetto Attuatore ex art. 4 OCDPC 408/2016 

Anas S.p.A. ha comunicato l’incremento del costo complessivo dell’intervento CUP 

F57H23000360001, in esito al completamento della progettazione; 

Ravvisata la necessità di procedere alla rettifica, nell’Ordinanza PNC n. 60 sopra citata, altresì delle 

modalità di raffigurazione delle risorse recuperate in virtù degli stanziamenti del decreto del 

Ragioniere dello Stato n. 25491 del 28 marzo 2023, adottato in attuazione dell’articolo 4 del decreto 

RGS n. 193 del 27 dicembre; 

Visti gli articoli 33, comma 1, del decreto-legge n. 189 del 2016 e 27, comma 1, della legge 24 

novembre 2000, n. 340 e successive modificazioni, in base ai quali i provvedimenti commissariali 

divengono efficaci decorso il termine di trenta giorni per l’esercizio del controllo preventivo di 



4 

legittimità da parte della Corte dei conti e possono essere dichiarati provvisoriamente efficaci con 

motivazione espressa dell’organo emanante;  

Considerata l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’immediata realizzazione dei nuovi 

interventi previsti e comunque il completamento degli interventi già programmati al fine di accelerare 

le correlate attività di ricostruzione, nell’ottica dell’immanente principio del risultato codificato 

all’articolo 1 del d.lgs. n. 36 del 2023; 

Acquisita l’intesa nella Cabina di Coordinamento integrata in data 28 dicembre 2023 dai Presidenti 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria e dalla Struttura di Missione sisma 2009;  

  

DISPONE  

Art. 1  

(Modifiche e integrazioni all’Ordinanza PNC n. 60 del 30 giugno 2023)  

1. Le premesse dell’Ordinanza n. 60 PNC del 30 giugno 2023 recante “Macro-misura A. 

Modifiche e integrazioni alle Ordinanze PNC n. 1 del 2021, n. 6 del 2021, e n. 43 del 2023, e 

correzioni alle Ordinanze n. 51 del 3 maggio 2023, n. 53 del 15 maggio 2023” sono modificate come 

segue. A pagina 4, il terzo considerato “Considerato che, pertanto, risultano disponibili nella Linea 

d’intervento 4, intitolata “Investimenti sulla rete stradale statale” della Sub-misura A4, 

“infrastrutture e mobilità” economie complessivamente pari a € 10.143.324,61;” è sostituito dalle 

seguenti parole:  

“Considerato che nell’ambito degli interventi identificati con CUP F81B21010340005 e CUP 

F91B21006030001, erano stati già individuati, antecedentemente all’avvio della procedura di 

recupero di cui al decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 193 del 27 dicembre 2022, 

relativa alle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili, possibili spazi finanziari 

pari complessivamente a circa € 10.000.000,00 da destinare a rimodulazioni di interventi della 

Linea 4 intitolata “Investimenti sulla rete stradale statale” della Sub-misura A4, 

“infrastrutture e mobilità”; 

Ritenuto opportuno, in esito alla predetta procedura di recupero, le cui assegnazioni definitive 

sono state approvate con il decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 25491 del 28 marzo 

2023, appostare le risorse disponibili di cui al punto precedente, rideterminate in un importo 

pari ad € 10.143.324,61, su altri interventi di completamento della rete stradale di 

collegamento interregionale già individuata con l’Ordinanza n. 1 PNC del 16 dicembre 2023” 

2. Il comma 3 dell’articolo 1 dell’Ordinanza n. 60 PNC del 30 giugno 2023 recante “Macro-

misura A. Modifiche e integrazioni alle Ordinanze PNC n. 1 del 2021, n. 6 del 2021, e n. 43 del 2023, 

e correzioni alle Ordinanze n. 51 del 3 maggio 2023, n. 53 del 15 maggio 2023” è sostituito dal 

seguente: 

“3.  E’ autorizzata la rimodulazione delle risorse recuperate dalla Linea d’intervento 4, 

intitolata “Investimenti sulla rete stradale statale” della Sub-misura A4, “infrastrutture e 

mobilità”, già utilizzate per fronteggiare gli incrementi di costo derivanti dall'aggiornamento 

dei prezzari di cui ai commi 2 e 3 del articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, relativamente agli interventi 

individuati con CUP F81B21010340005 e CUP F91B21006030001, e rispettivamente pari a 

€5.385.175,73 e € 4.758.148,88”  

2. L’allegato n. 1 alla medesima Ordinanza di cui al comma 1, viene sostituito con l’allegato n.1 

alla presente Ordinanza.  



5 

 

Art. 2 

(Efficacia)  

1, In considerazione della necessità di dare impulso alle attività connesse all’attuazione degli 

interventi unitari del Fondo complementare del PNRR, la presente Ordinanza è dichiarata 

provvisoriamente efficace ai sensi dell’art. 33, comma 1, quarto periodo, del decreto-legge n. 189 del 

2016. La stessa entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito del Commissario 

Straordinario per la Riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica 

dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, (www.sisma2016.gov.it).  

2. La presente Ordinanza è trasmessa alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità, 

è comunicata al Presidente del Consiglio dei ministri, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, ed è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale e sul sito 

istituzionale del Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori dei 

Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall'evento sismico a far data 

dal 24 agosto 2016, ai sensi dell'art. 12 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

3. L’Ordinanza sarà altresì pubblicata sui siti istituzionali del Dipartimento Casa Italia e della 

Struttura di Missione per il coordinamento dei processi di ricostruzione e di sviluppo dei territori 

colpiti dal sisma del 6 aprile 2009.  

  

  

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 

 

  

  

http://www.sisma2016.gov.it/
http://www.sisma2016.gov.it/


Allegato 1 - Allegato 1 all'Ordinanza PNC n. 60 del del 30 giugno 2023 - Elenco Interventi

Regione
Asse 

Stradale
CUP Master CUP Titolo

FASE 
di 

attuazi
one

Importo Investimento
Importo finanziamento 

PNC originario
Incremento Decremento

Importo 
finanziamento PNC 

rimodulato 

F37H21008120001  
S.S. 4 “Salaria” Adeguamento nel tratto tra Rieti e Sigillo - 3° Lotto 1° Stralcio - Tratto di 
adeguamento in sede e variante dal km 83+400 al km 87+400

1  €                  37.000.000,00  €             20.000.000,00  €            20.000.000,00 

F87H21010680001
S.S. 4 “Salaria” Adeguamento nel tratto tra Rieti e Sigillo - 2° Lotto 2° Stralcio – Tratto tra le 
prog. Km 96+500 e km 99+600 con eliminazione del passaggio a livello ferroviario

3  €                  98.116.353,50  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F47H21008720001 
S.S. 4 “Salaria” Adeguamento nel tratto tra Rieti e Sigillo - 2° Lotto 1° Stralcio - Tratto di 
adeguamento in sede dal km 93+070 al km 96

-  €                  55.700.000,00  €                2.000.000,00  €               2.000.000,00 

F17H22003360001 
(slave)

S.S. 260 “Picente” Lavori di adeguamento e potenziamento della tratta stradale laziale – 1° 
Lotto : dal km 48+330 al km 43+800 - 1° Stralcio: dalla S.S.4 al ponte sul fiume Castellano

4  €                  20.800.000,00  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F77H22003630001 
(slave)

S.S. 260 “Picente” Lavori di adeguamento e potenziamento della tratta stradale laziale – 1° 
Lotto: dal km 48+330 al km 43+800 - Stralcio di completamento: dal ponte sul fiume 
Castellano alla Variante di Amatrice

4  €                  24.200.000,00  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F77H21010050001 
S.S. 260 “Picente” Lavori di adeguamento e potenziamento della tratta stradale laziale – 2° 
Lotto – Variante di Amatrice – dal km 43+800 al km 41+150

2  €                  54.823.473,70  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F77H23001680001
S.S. 260 “Picente” Lavori di adeguamento e potenziamento della tratta stradale laziale – 3° 
Lotto – dal km 41+150 al confine regionale - 1° Stralcio

.  €                145.000.000,00  €            4.185.175,73  €               4.185.175,73 

F77H23001690001
S.S. 260 “Picente” Lavori di adeguamento e potenziamento della tratta stradale laziale – 3° 
Lotto – dal km 41+150 al confine regionale - 2° Stralcio

4  €                  40.000.000,00  €            1.200.000,00  €               1.200.000,00 

F84E21008030001
S.S. 260 “Picente” (dorsale Amatrice-Montereale-L'Aquila) - Lotto V - dallo svincolo di 
Cavallari al confine regionale

3  €                  89.914.392,21  €                2.000.000,00  €               2.000.000,00 

F84E21008030001
F81B21010340005 

(slave)

S.S. 260 “Picente” (dorsale Amatrice-Montereale-L'Aquila) - Lotto V - dallo svincolo di 
Cavallari al confine regionale – 1°
Stralcio

1  €                  22.000.000,00  €             22.000.000,00 -€           5.385.175,73  €            16.614.824,27 

F71B21007080001 
(slave)

S.S. 81 “Piceno Aprutina” - Interventi di 2° fase tra il Km 13+900 e il km 32+900 e 
collegamento tra la S.S. 81 al km. 32+900 e la S.S. 80 al km 72+900 in c.da La Cona, in lotti 
funzionali. 1° Lotto – Tratto tra il km 13+900 e il km 32+900 - 1° Stralcio 3  €                  24.790.841,96  €                   750.000,00  €                  750.000,00 

F41B21008780001 
(slave)

S.S. 81 “Piceno Aprutina” - Interventi di 2° fase tra il Km 13+900 e il km 32+900 e 
collegamento tra la S.S. 81 al km. 32+900 e la S.S. 80 al km 72+900 in c.da La Cona, in lotti 
funzionali. 1° Lotto – Tratto tra il km 13+900 e il km 32+900 - Stralcio di Completamento

-  €                  96.400.000,00  €                   750.000,00  €                  750.000,00 

F41B21008790001 
(slave)

S.S. 81 “Piceno Aprutina” - Interventi di 2° fase tra il Km 13+900 e il km 32+900 e 
collegamento tra la S.S. 81 al km. 32+900 e la S.S. 80 al km 72+900 in c.da La Cona, in lotti 
funzionali. Lotto 2 – Collegamento tra la SS 81 al km 32+900 e la SS 80 al km 72+900 in 
C.da La Cona

-  €                124.600.000,00  €                1.500.000,00  €               1.500.000,00 

Lazio

S.S. 4

S.S. 260

F17H21008310001

Abruzzo

S.S. 260

S.S. 81 F14E21006450001

Pag. 1 di 3



Allegato 1 - Allegato 1 all'Ordinanza PNC n. 60 del del 30 giugno 2023 - Elenco Interventi

Regione
Asse 

Stradale
CUP Master CUP Titolo

FASE 
di 

attuazi
one

Importo Investimento
Importo finanziamento 

PNC originario
Incremento Decremento

Importo 
finanziamento PNC 

rimodulato 

F41B21008760001 
(slave)

Pedemontana Nord - Tratto Teramo - Ascoli Piceno- Dallo svincolo di Floriano fino 
all’innesto sul raccordo autostradale Ascoli-Porto d’Ascoli in località Ancarano, in lotti 
funzionali. Lotto 1 – Tratto dallo svincolo di Floriano fino all’innesto con la SS 259 (ex Lotto 
III e IV Provincia di Teramo)

2  €                  55.724.836,25  €                1.200.000,00  €               1.200.000,00 

F71B23000140001

Pedemontana Nord - Tratto Teramo - Ascoli Piceno: dallo svincolo di Floriano fino 
all’innesto sul raccordo autostradale Ascoli-Porto d’Ascoli in località Ancarano, in lotti 
funzionali. Lotto 2 – Tratto dall’innesto con la SS 259 fino all’innesto sul raccordo 
autostradale Ascoli-Porto d’Ascoli in località Ancarano - 1° Stralcio

4  €                  65.000.000,00  €                   800.000,00  €                  800.000,00 

F41B21008770001 
(slave)

Pedemontana Nord - Tratto Teramo - Ascoli Piceno: dallo svincolo di Floriano fino 
all’innesto sul raccordo autostradale Ascoli-Porto d’Ascoli in località Ancarano, in lotti 
funzionali. Lotto 2 – Tratto dall’innesto con la SS 259 fino all’innesto sul raccordo 
autostradale Ascoli-Porto d’Ascoli in località Ancarano - Stralcio di completamento

-  €                172.200.000,00  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F51B21006120001
S.S. 502 – S.S. 78 - Belforte del Chienti - Sarnano - Lavori di adeguamento e/o 
miglioramento tecnico funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle 
intersezioni - 1° Stralcio

1  €                  36.500.000,00  €             30.000.000,00  €            30.000.000,00 

F71B22001170001
S.S. 502 – S.S. 78 - Belforte del Chienti – Sarnano - Lavori di adeguamento e/o 
miglioramento tecnico funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle 
intersezioni . 2° Stralcio

2  €                  21.604.677,55  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F41B23000070001
S.S. 502 – S.S. 78 - Belforte del Chienti – Sarnano - Lavori di adeguamento e/o 
miglioramento tecnico funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle 
intersezioni . 3° Stralcio

3  €                  99.781.560,00  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F51B21006130001
S.S. 502 – S.S. 78 - Belforte del Chienti – Sarnano - Lavori di adeguamento e/o 
miglioramento tecnico funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle 
intersezioni . Stralcio di completamento

-  €                  45.000.000,00  €                2.000.000,00  €               2.000.000,00 

F91B21006030001
S.S. 78 - Sarnano - Amandola - Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle intersezioni - 1° Stralcio

1  €                  20.000.000,00  €             20.000.000,00 -€           4.758.148,88  €            15.241.851,12 

F71B22001180001
 S.S. 78 - Sarnano – Amandola - Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle intersezioni - 2° Stralcio 

2  €                  25.652.809,37  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F91B21006040001
 S.S. 78 - Sarnano – Amandola - Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle intersezioni - Stralcio di 
completamento 

3  €                  37.523.550,83  €                2.000.000,00  €               2.000.000,00 

F41B21008430001
S.S. 210 - Amandola - Servigliano - Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle intersezioni - 1° Stralcio

1  €                  40.700.000,00  €             30.000.000,00  €            30.000.000,00 

F21B22001560001
 S.S. 210 - Amandola – Servigliano - Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle intersezioni - 2° Stralcio  

2  €                  27.069.241,53  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F21B22001570001
 S.S. 210 - Amandola – Servigliano - Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle intersezioni - 3° Stralcio  

3  €                  16.450.786,31  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F41B21008440001
 S.S. 210 - Amandola – Servigliano - Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale della sezione stradale in t.s. e potenziamento delle intersezioni -Stralcio di 
completamento  

-  €                  80.000.000,00  €                2.000.000,00  €               2.000.000,00 

Marche

S.S. 502 
– S.S. 78 

F51B21006130001

S.S. 78

F91B21006040001

S.S. 210

F41B21008440001

Ped. Nord F44E21003640001

Pag. 2 di 3



Allegato 1 - Allegato 1 all'Ordinanza PNC n. 60 del del 30 giugno 2023 - Elenco Interventi

Regione
Asse 

Stradale
CUP Master CUP Titolo

FASE 
di 

attuazi
one

Importo Investimento
Importo finanziamento 

PNC originario
Incremento Decremento

Importo 
finanziamento PNC 

rimodulato 

F31B23000050001
 S.S. 78 Amandola - Mozzano Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico funzionale 
- dallo svincolo di Mozzano sulla S.S. 4 a innesto della S.P. 89 

3  €                  44.728.531,50  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F21B23000100001
 S.S. 78  Amandola - Mozzano Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico 
funzionale - da Contrada Croce Casale a Comunanza 

3  €                  90.500.941,74  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F21B23000110001
 S.S. 78 Amandola - Mozzano Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico funzionale 
- da Comunanza ad Amandola - 2° stralcio 

4  €                  40.000.000,00  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F21B23000120001
 S.S. 78 Amandola - Mozzano Lavori di adeguamento e/o miglioramento tecnico funzionale 
- da Comunanza ad Amandola - 1° Stralcio 

3  €                  26.530.152,40  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F91B21005170001  Tratto Sassoferrato - Fabriano – Lotto 1 – Fabriano Est – Fabriano Ovest - Stralcio 1 4  €                  72.700.000,00  €                                       -  €            1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F91B23000200001  Tratto Sassoferrato - Fabriano – Lotto 2 – Fabriano Ovest – Sassoferrato -  €                150.000.000,00  €                                       -  €            1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F91B23000210001  Tratto Sassoferrato - Serra Sant’Abbondio -  €                  85.000.000,00  €                                       -  €            1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F91B23000220001  Tratto Serra Sant’Abbondio - Pergola - Fossombrone -  €                120.000.000,00  €                                       -  €            1.758.148,88  €               1.758.148,88 

F61B21004780001
S.S. n. 685 “delle Tre Valli Umbre” - Tratto Spoleto - Acquasparta.  2° stralcio: Firenzuola-
Acquasparta

4  €                520.000.000,00  €                6.000.000,00  €               6.000.000,00 

F61B21004790001
S.S. 685 "delle Tre Valli Umbre": rettifica del tracciato e adeguamento alla sez. tipo C2 dal 
km 41+500 al km 51+500. Stralcio 1 lavori di adeguamento alla sez. tipo C2 dal km 49+300 
al km 51+500

1  €                  25.335.527,80  €             19.500.000,00  €            19.500.000,00 

F11B22001280001
 S.S. 685 "delle Tre Valli Umbre": rettifica del tracciato e adeguamento alla sez. tipo C2 dal 
km 41+500 al km 51+500. - 2° Stralcio: dal km 45+700 al Km 49+300 

2  €                  26.570.389,12  €                1.000.000,00  €               1.000.000,00 

F81B22001610001
 S.S. 685 "delle Tre Valli Umbre": rettifica del tracciato e adeguamento alla sez. tipo C2 dal 
km 41+500 al km 51+500. Stralcio di completamento:  dal km 41+500 al Km 45+700 

3  €                  41.381.262,35  €                   500.000,00  €                  500.000,00 

F57H23000360001
 S.S. 685 "delle Tre Valli Umbre" Miglioramento funzionale dell'attraversamento della 
frazione di Serravalle 

3  €                  35.100.000,00  €                   800.000,00  €                  800.000,00 

 TOTALE     2.854.399.328,12€        178.800.000,00€       10.143.324,61€      10.143.324,61-€      178.800.000,00€      

Umbria S.S. 685

F61B21004790001

S.S. 78 
S.P. 237

Pedemon
atana 
Nord

Pag. 3 di 3


		2023-12-28T20:02:59+0100
	Castelli Guido




